
Datum doručení: 5. 5. 2025 
 
Centrální číslo jednací: PS20250009760 
 
Věc: Činnost Orgánu nezávislé kontroly zpravodajských služeb 
 
Žádost  
 
(…)  

 

Žádost o poskytnutí informace 
(dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím) 

 
(…)                 

„V souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, Vás žádám 

o poskytnutí následujících informací týkajících se činnosti Orgánu nezávislé kontroly 

zpravodajských služeb (ONK): 

1. Kolikrát se ONK od svého ustavení v roce 2024 až do data vyřízení této žádosti sešel? 

2. Jaká byla osobní účast jednotlivých zvolených členů ONK na jeho zasedáních (kolikrát 

kdo chyběl)? 

3. Jaké byly hlavní body projednávané na jednotlivých zasedáních ONK? 

4. Jaké konkrétní činnosti ONK v uvedeném období vykonal ve smyslu své působnosti? 

5. Jaké výstupy (např. zprávy, stanoviska, doporučení, vnitřní pravidla) ONK za uvedené 

období vydal, a jsou-li tyto výstupy veřejně dostupné, žádám o jejich poskytnutí nebo 

uvedení, kde je lze nalézt.  

6. Pokud jde o utajované skutečnosti, žádám o informaci o  výčet výstupů  (jejich název 

nebo značení). 

7. Jaké náklady byly dosud vynaloženy na činnost ONK? (Nejde o odměnu jednotlivých 

členů. Ta je upravena zákonem) 

8. Kdy uplyne doba prověření na stupeň přísně tajné u jednotlivých členů ONK? 

Tuto žádost podávám jako fyzická osoba a žádám o zaslání odpovědi elektronicky 

pomocí datové schránky (………)“ 

 
 
Odpověď 
 
(…) 

Vážený pane ……, 

 

potvrzujeme, že Kancelář Poslanecké sněmovny přijala dne 5. května 2025 

prostřednictvím datové schránky Vaši žádost o poskytnutí informace, podanou podle zákona č. 

106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 



„zákon o svobodném přístupu k informacím“). Ve Vaší žádosti požadujete poskytnout 

následující informace, citujeme:  

 

„V souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, Vás žádám 

o poskytnutí následujících informací týkajících se činnosti Orgánu nezávislé kontroly 

zpravodajských služeb (ONK): 

9. Kolikrát se ONK od svého ustavení v roce 2024 až do data vyřízení této žádosti sešel? 

10. Jaká byla osobní účast jednotlivých zvolených členů ONK na jeho zasedáních (kolikrát 

kdo chyběl)? 

11. Jaké byly hlavní body projednávané na jednotlivých zasedáních ONK? 

12. Jaké konkrétní činnosti ONK v uvedeném období vykonal ve smyslu své působnosti? 

13. Jaké výstupy (např. zprávy, stanoviska, doporučení, vnitřní pravidla) ONK za uvedené 

období vydal, a jsou-li tyto výstupy veřejně dostupné, žádám o jejich poskytnutí nebo 

uvedení, kde je lze nalézt.  

14. Pokud jde o utajované skutečnosti, žádám o informaci o  výčet výstupů  (jejich název 

nebo značení). 

15. Jaké náklady byly dosud vynaloženy na činnost ONK? (Nejde o odměnu jednotlivých 

členů. Ta je upravena zákonem) 

16. Kdy uplyne doba prověření na stupeň přísně tajné u jednotlivých členů ONK? 

Tuto žádost podávám jako fyzická osoba a žádám o zaslání odpovědi elektronicky 

pomocí datové schránky (…….)“ 

V souladu s Příkazem č. 4/2010 vedoucího Kanceláře Poslanecké sněmovny, v platném 

znění, je k vyřízení Vaší žádosti příslušné Samostatné oddělení styku s veřejností Kanceláře 

Poslanecké sněmovny. 

 

Vzhledem ke skutečnosti, že obsah Vaší žádosti se cele vztahuje k Orgánu nezávislé 

kontroly zpravodajských služeb České republiky (dále jen „Orgán nezávislé kontroly“, 

považujeme za důležité na úvod konstatovat, že Orgán nezávislé kontroly byl ustaven na 

základě zákona č. 153/1994 Sb., o zpravodajských službách České republiky, ve znění 

pozdějších předpisů, a to jako nezávislý kontrolní orgán, který není součástí organizační 

struktury Poslanecké sněmovny, ani Kanceláře Poslanecké sněmovny. Členové Orgánu 

nezávislé kontroly nejsou členy Poslanecké sněmovny, ani zaměstnanci Kanceláře Poslanecké 

sněmovny. Zákon č. 153/1994 Sb. roli Kanceláře Poslanecké sněmovny vůči Orgánu nezávislé 

kontroly vymezuje ve svém § 12i odst. 1, 2 tak, že úkoly spojené s odborným, organizačním a 

technickým zabezpečením činnosti Orgánu nezávislé kontroly plní jeho sekretariát zařazený v 

Kanceláři Poslanecké sněmovny, a dále že vedoucího sekretariátu Orgánu nezávislé kontroly 

jmenuje a odvolává vedoucí Kanceláře Poslanecké sněmovny. 

 

Zákon o svobodném přístupu k informacím ve svém § 2 odst. 1 stanoví, že povinné 

subjekty stanovené tímto zákonem jsou povinny poskytovat informace vztahující se k jejich 

působnosti. Ve vztahu k informacím jiného druhu taková informační povinnost stanovena není.  



 

Jak vyplývá ze zákona č. 153/1994 Sb., do působnosti Kanceláře Poslanecké sněmovny 

coby povinného subjektu ve smyslu zákona o svobodném přístupu k informacím, ani do 

působnosti Poslanecké sněmovny, nepatří výkon působnosti Orgánu nezávislé kontroly, nýbrž 

pouze výkon úkolů vymezených zákonem č. 153/1994 Sb. 

 

V tomto rozsahu informační povinnosti zdejšího povinného subjektu Vám proto k Vaší 

žádosti, vyjma bodu č. 6, sdělujeme následující. 

 

Informace k bodům č. 1 až 5 Vaší žádosti jsou obsaženy v zápisech z uskutečněných 

jednání Orgánu nezávislé kontroly, které jsou uveřejněny na profilové stránce Orgánu nezávislé 

kontroly v rámci webových stránek Poslanecké sněmovny www.psp.cz, přímo dostupné na 

tomto odkazu: 

https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=8601 

 

K bodu č. 7 Vaší žádosti konstatujeme, že Orgán nezávislé kontroly při svých 

činnostech využívá standardní zázemí v sídle Poslanecké sněmovny, a dále standardní služby 

zabezpečované příslušnými pracovníky Kanceláře Poslanecké sněmovny (např. administrativní 

potřeby sekretariátu, občerstvení zabezpečované Odborem gastronomických služeb apod.). 

Tyto náklady jsou standardně zahrnuty do čerpání rozpočtových prostředků v rámci kapitoly 

302 státního rozpočtu České republiky, která představuje rozpočet Poslanecké sněmovny. 

Informace o příjmech a výdajích této rozpočtové kapitoly jsou v reálném čase zveřejňovány 

také na webových stránkách Poslanecké sněmovny www.psp.cz, a to v sekci „Poslanecká 

sněmovna“ – „Kancelář Poslanecké sněmovny“ – „Rozpočet PS“, kde je mimo jiné k dispozici 

tzv. rozklikávací rozpočet, zpracovaný pro jednotlivé kalendářní roky, a to jak z hlediska 

výdajů, tak příjmů. Funkcionalitou „rozbalit/sbalit“, nacházející se vlevo dole pod celkovým 

grafickým znázorněním, je možno otevřít podrobné ekonomické údaje k jednotlivým 

položkám. Rozklikávací rozpočet je přímo dostupný na tomto odkazu: 

https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=1006 

 

K bodu č. 8 Vaší žádosti konstatujeme, že zákon č. 153/1994 Sb. ve svém § 12e odst. 2 

stanoví taxativním výčtem podmínky pro možnost být členem Orgánu nezávislé kontroly, a to 

tak, že členem Orgánu nezávislé kontroly může být pouze ten, kdo je státním občanem České 

republiky, dosáhl věku 40 let, získal vysokoškolské vzdělání v oboru právo v magisterském 

studijním programu právo a právní věda studiem na vysoké škole v České republice, nebo 

studiem na vysoké škole v zahraničí /přesná citace je obsažena v v § 12e odst. 2 písm.c)/, a 

současně je držitelem platného osvědčení fyzické osoby pro stupeň utajení Přísně tajné. 

Z uvedeného zákonného ustanovení vyplývá, že jednotliví členové a členky Orgánu nezávislé 

kontroly platným osvědčením pro stupeň Přísně tajné již musí disponovat, a to před samotným 

zvolením. 

 

Zákon o svobodném přístupu k informacím ve svém § 6 odst. 1 stanoví, že „pokud 

žádost o poskytnutí informace směřuje k poskytnutí zveřejněné informace, může povinný 

subjekt co nejdříve, nejpozději však do sedmi dnů, místo poskytnutí informace sdělit žadateli 

http://www.psp.cz/
https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=8601
http://www.psp.cz/
https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=1006


údaje umožňující vyhledání a získání zveřejněné informace, zejména odkaz na internetovou 

stránku, kde se informace nachází“. V souladu s tímto zákonným ustanovením Vám tedy tímto 

poskytujeme výše uvedené údaje umožňující vyhledání a získání zveřejněných informací, 

včetně odkazů na příslušné internetové stránky.  

 

K bodu č. 6 Vaší žádosti Vám požadované informace nemohou být poskytnuty, a proto 

bylo v tomto rozsahu vydáno rozhodnutí o částečném odmítnutí Vaší žádosti, které Vám 

zasíláme současně s tímto sdělením. 

 

Na závěr ještě uvádíme, že obě písemnosti Vám zasíláme do datové schránky 

s identifikátorem ID DS ……….., z níž byla Kanceláři Poslanecké sněmovny zaslána Vaše 

žádost o informace. Vámi uvedená datová schránka s identifikátorem ID DS ………., kterou 

uvádíte v závěru své žádosti, byla systémem vyhodnocena jako nepřístupná nebo neexistující. 

 

 

S pozdravem 
 
 

 


